Ex communi itaque opinione Theologorum, & Canonici iuris interpretum, & Summistarum, ieiunij lege, & præcepto ita tenemur, vt si illud absque legitima causa soluamus, lethali peccato obstringamur. Sic concludit Panormitanus in Rubrica de obseru. ieiuniorum num. 11. ex Archidiacono dist. 76. cap. 1. vltimum, & Glossa dist. 25. cap. vnum orarium §. Alias ea demum, ver. Ieiuniorum. Sic Gabriel in 4. dist. 16. q. 3. art. 1. nota. 3. Palud. ibidem q. 4. art. 1. Et cæteri. Et Armilla ieiunium num. 7. testatur, hanc esse communem Doctōrum sententiam, & Co-

Narrus dixisse mihi videntur: quamuis id etiam eos negasse alij putent. Atque hæc quidem cõrouerſia non in eo cõſiſtit, An ea mutua prandij & reſtitiuncula mutatio ſine peccato fiat, cum iuſta & legitima ſubſtãtia eius faciendę, & cum ſuperioris auctoritate ſit: nullus enim de hac re meritõ vnquam dubitauit. An iuſta ſcilicet auctoritate, & ex cauſa poſſemus ea vti tuta conſcientia. Quare cum quis ob negotiorum magnitudinẽ, ac multitudinẽ prandium differre cogitur, non peccat ſi ſis quidẽ ad meridiem, vel ſub meridiem ſuperioris auctoritate, cibi aliquid capiat, ne toto die ieiunus cũ graui damno valetudinis permaneat. *Querimus* ergo, an ea mutatio etiam citra vllam neceſſitatem facta, ieiunium ſoluat? *Quidam* affirmant, eo quod veſpertina reſtitiunculam non ius, ſed conſuetudo excuſet: ſed contra ius introducta conſuetudo reſtricta eſt, non laxanda: ergo veſpertina tantum, non alia excuſatur. At quibusdam alijs veriſimile apparet, ea mutatione ieiunium minimẽ ſolui, cum nihil ea nec ex toto, nec ex parte ſubſtantiam ieiunij ſoluat. Nam ieiunium, vt nunc de more ſeruat in Eccleſia, vnum prandium cum vna reſtitiuncula continet: at ſi ea reſtitiuncula ad meridiem, vel ſub meridiem ſumatur, dilatato ad noctem, vel veſperam prandio, ſolum tempus, non ſubſtantia ieiunij mutatur: ſi verõ longẽ ante meridiem ſumeretur, ſine dubio ſolueretur ieiunij lex, cum non ſolum tempus, ſed & ſubſtantia, videlicet quam lex ieiunij Eccleſiaſtici poſtulat, mutaretur. ſubſtantia enim ieiunij Eccleſiaſtici ſecundum Canones requirit, vt nihil in cibum ante horam conſuetam, & debitam capiatur. Ceterum prima ſententia tucior & verior mihi videtur, quamuis aliquorum iudicio hæc ſecunda probabilis eſſe videatur, & auctorem habeant Iosephum Angles *de ieiunio* q. 9. *art. 2. difficultate quinta.*

Septimo queritur, An dum reſtitiuncula veſpertina de more ſumitur, liceat pane vti, & veſci. *Quidam* negant ſed ſolum paucis fructibus arborum vel herbis volunt eſſe vitendum, aut alijs leuiſculis cibõrum generibus: quod eiufmodi cibi & parum nutriant, nec tam ad nutriendam, quam ad excitandã cibi appetitionem, vel ad ſitim extinguendam ſumi ſoleant: & ideo ante vel poſt coenam aut prandium capiuntur. Panis verõ ſumitur poſtiſſimum ad nutriendum, & famem ſedandam: quare ſumendus non eſt, niſi vbi fructus deſuerint, vel ſoli nocuerint: verum, teſtibus Nauarro in *Mannali* cap. 21. num. 13. Armill. *Teiunium* num. 1. Caiet. in *Sum. Teiunium* c. 1. communi iam vſu receptum eſt, vt parum panis etiam edatur, vel ſeorſum ſolum, vel vna cum fructibus, herbis, vel alijs cibis leuioribus, cuiufmodi ſunt ſi. e. vna paſſa, nuceſ, pira, poma, vel alia ex ſaccharo, vel melle conſecta, vel piſciulus parvulus: nam conſuetudini eſt in hac parte ſtandum: quamuis olim fortãſſe ſoli fructus comedi cõperint. Et cum fructus ſoli per ſe ſumpti multis nocerent; panis etiam cõceptus eſt adhiberi. Quiſque id ex his ſumat, quod ſibi eſt vtile. Caietanus in *Summa*: tantum ne modum & morem ſolitum excedat.